

BARBARA KLEPACKA ur. 1960; Lublin

Tytuł fragmentu relacji	Dzieciństwo w kamienicy na Kalinowszczyźnie. Tajemnice strychu i piwnicy
Zakres terytorialny i czasowy	Lublin; po 1944 roku
Słowa kluczowe	Lublin w okresie PRL, Lublin dzielnica Kalinowszczyzna, Lublin ulica Towarowa 31

Dzieciństwo w kamienicy na Kalinowszczyźnie. Tajemnice strychu i piwnicy

Moja mama pracowała jako dziewiarz w domu. Miała maszynę dziewiarską i po prostu była cały czas w domu. Trzymaliśmy tę maszynę w takiej półsuterenie, to była taka letnia kuchnia na dole. Okno było do połowy w ziemi i była świetna zabawa: można było wychodzić tamtędy na dwór, nie trzeba było chodzić wkoło.

W kamienicy były też ciekawe rzeczy na strychu. Tam były jakieś stare kufry, jakieś dokumenty, które potem zostały zniszczone, bo chodziły komisje „dobrego” porządku, które nakazywały usuwać rzeczy, które mogłyby spowodować pożar czy jakieś zagrożenia. To wszystko zostało zniszczone, nie wiem przez kogo, ale wiem, że część rzeczy palono u nas na podwórku – to była taka tajemnica. Trzeba było się tam zakraść, jak ktoś szedł z kluczem wieszać pranie. Tam też nocowały gołębie tak na dziko. Ale my jako dzieci tam właśnie się zakradaliśmy, bo wydawało nam się, że są tam różne skarby.

Była jeszcze jedna świetna rzecz: z samej góry aż do dołu można było zjechać na drewnianej poręczy. Trzeba było bardzo uważać, bo one były śliskie i na dole można było nie zdążyć się złapać i wylądować na schodach. Kilka razy mi się tak zażyło, ale była to świetna zabawa, oczywiście, jak nie widzieli tego dorośli.

Była jeszcze jedna rzecz, która zawsze mnie fascynowała. Otóż piwnice miały bardzo ciekawe sklepienia, może nie żebrowe, ale takie półkoliste. One były dosyć obszerne i podejrzewam, że jak zburzono tę kamienicę, to piwnic pewnie nie burzono, tylko je po prostu zasypano. Były naprawdę duże; można było tam np. przechowywać przetwory, bo temperatura była w miarę stabilna, było dosyć chłodno.

Data i miejsce nagrania	2010-09-15, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Transkrypcja	Magdalena Kożuch
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"

